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Rövidítések jegyzéke

Cpm ciklopropilmetil csoport

Cbm ciklobutilmetil csoport

Prenil 3-methyl-2-butenyl vagy dimetil allil csoport

DAMGO Tyr – D Ala – Gly – N-metil-Phe – NHCH2CH2OH

b-FNA b-funaltrexamin (irreverzibilis µ-receptor antagonista)

NTI naltrexon indol (d receptor szelektív antagonista)

NORBNI norbinaltorphimin (k receptor szelektív antagonista)

GPI guinea pig ileum tengerimalac vékonybél simaizom preparátum

MVD mouse vas deferens (egér vas deferentia)

Hot plate test forró lemez teszt a fájdalomcsillapító hatás mérésére (egér)

Writhing assay vonaglási teszt a fájdalomcsillapító hatás mérésére (egér)

Tail flick teszt patkány farok elrántási teszt fájdalomcsillapító hatás mérésére

Icv intracerebroventricularis injekció

ED50 agonista dózis effektív a populáció 50 %-ában, mg/kg

ID50 az agonista azon koncentrációja amely a vékonybél simaizom kontrakciójának 50
%-os csökkenését idézi elő a preparátum koaxiális ingerlésekor

Ke az antagonista egyensúlyi állandója

IC50 a vegyület azon koncentrációja, amely leszorítja a radioaktív jelzett ligandum
50%-át a receptorról

Ki inhibíciós állandó (receptorkötési teszt)
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Előszó

„Among the remedies which it has pleased Almighty God to give to man to
releive his sufferings, none is so universal and so efficacious as opium.”

Thomas Sydenham 1624-1689.

A kémiai tudományok fejlődésében jelentős szerepet játszanak a természetes szerves
anyagokkal kapcsolatos kutatások. A természetes anyagok körében is kiemelt
érdeklődés kíséri az alkaloidok kémiáját egyrészt a kémiai és sztereokémiai
érdekességük miatt, illetve a rendkívül változatos biológiai hatásuk következtében.
Számos alkaloid a gyógyszerkémiai kutatások és fejlesztések vezető molekulájaként
kiemelt jelentőségű, a mák alkaloidjai ebben a tekintetben is fontos szerepet játszanak.

Az alkaloidkémiai kutatás hazánkban komoly hagyományokkal rendelkezik. Különböző
kutatóhelyek neves magyar kutatói és iskoláik nemzetközileg is számottevő
eredményeket értek el az izokinolinvázas alkaloidok, a morfinvázas mák alkaloidok, a
szteránvázas szolánum alkaloidok, a tropánvázas alkaloidok, valamint a monomer és
dimer indol-alkaloidok területén.

A mák alkaloidjainak kémiájával kapcsolatos alap- és fejlesztőkutatásoknak
Magyarországon nagy hagyománya és jelentősége van, a Debreceni Egyetem Szerves
Kémiai Tanszéken Prof. Bognár Rezső akadémikus és Prof. Makleit Sándor vezetésével
nemzetközi viszonylatban is kiemelkedő eredményeket értek el. A Tanszék az
Alkaloida Vegyészeti Gyár (Tiszavasvári) kutatóival és fejlesztőivel szoros
együttműködést alakított ki, és a kutatómunkát jelentősen megkönnyítette, hogy az
Alkaloida nagyüzemi méretben állította elő a mák alkaloidjait a száraz és kicsépelt
mákfej feldolgozásával, így ezek a kábítószernek minősülő vegyületek a kutatók
rendelkezésére álltak. A szerves kémiai kutatómunka mellett feltétlenül meg kell
említeni, hogy Magyarországon a Semmelweis Egyetem Gyógyszertani Intézetében
Prof. Knoll József akadémikus és Prof. Fürst Zsuzsanna vezetésével tanulmányozták az
opioidok farmakológiai hatásait, valamint az MTA Szegedi Biológiai Központban az
opioidok biokémiai vizsgálatával foglalkoznak.
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1. Bevezetés

Az opioid analgetikumok kiemelkedő jelentőségűek a fájdalomcsillapításban,
elsősorban a krónikus fájdalmak kezelésében és különösen hatékonyak a posztoperatív
fájdalom, a gyulladásos állapotot és a rákos elváltozásokat kísérő tartós fájdalom
csökkentésében1-4. Ugyanakkor az opioidok neuropátiás fájdalommal szemben nem
hatékonyak.

A morfin (1) változatlanul a legelterjedtebben használt opioid fájdalomcsillapító hatású
vegyület, tulajdonképpen egy arany standarnak (gold standard) tekinthető, ha egyéb
fájdalomcsillapítókkal hasonlítjuk össze. Több olyan származékát használják a
gyógyításban, mint pl. a kodein (2), az etilmorfin, vagy a diacetil morfin (3), melyeket
már a múlt század elején bevezettek. A fájdalomcsillapító hatás mellett a morfin és más
opioidok alkalmazásakor olyan mellékhatások jelentkezhetnek, mint a légzésdepresszió,
a hányinger és a hányás a gyomor-bél traktusra gyakorolt hatás, elsősorban a
székrekedés5.

A morfin és a morfin származékainak az ismétlődő adagolásakor számolni kell a
tolerancia és dependencia kialakulásával, valamint az euforizáló hatással. A
mellékhatások csökkentésére illetve kiküszöbölésére a kutatók több ezer morfin vázas
vegyületet szintetizáltak és ezek farmakológiai vizsgálata is megtörtént. Azok a
törekvések, melyek az ideális fájdalomcsillapító hatású vegyületek szintézisét tűzték ki
célul, nem voltak sikeresek, mivel a tolerancia vagy a dependencia kialakulása a morfin
váz (morfinán és benzomorphán) intrinsic tulajdonsága6-8. Emellett az opioid receptor –
ligandum kölcsönhatások, valamint a fájdalomcsillapító hatás mechanizmusa is felelős,
mivel az endogén opioid peptidek esetén is kialakul a tolerancia és a dependencia.
Emellett a µ receptor aktiválása nemcsak a fájdalomcsillapító hatást eredményezi,
hanem a káros mellékhatások jelentkezéséért is felelős, vagyis a fájdalomcsillapító hatás
és a mellékhatások szeparálása elvileg nem lehetséges.

A kutatások eredményeként új opioid hatású vegyületeket és új terápiákat fejlesztettek
ki az opioid receptorok és ligandumjaik kölcsönhatását tanulmányozva9. Lehetővé vált
az opioidok káros mellékhatásainak csökkentése, és az opioidok farmakológiai
hatásmechanizmusainak a megismerése is hozzájárult az opioid függők hatékony
kezeléséhez.
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Opioid receptorok

Beckett és Casy 1954-ben elemezték a morfin és félszintetikus származékainak valamint
a szintetikus fájdalomcsillapítók és a morfin antagonisták hatás-szerkezet
összefüggéseit10-11. Rámutattak, hogy a hatékony fájdalomcsillapítókra érvényes a
sztereospecificitás elve, példaként említhető a levorphanol – dextrorphan pár ahol a (-)-
levorphanol kb. ötször hatásosabb fájdalomcsillapító, mint a morfin, a (+)-antipód
viszont hatástalan és toxikus. A sztereokémiai bizonyíték mellett rámutattak a
fájdalomcsillapító hatású vegyületek közös szerkezeti sajátosságaira és ezek alapján a
hatást közvetítő receptor kötőhelyekre javasoltak egy hipotézist, amely a
fájdalomcsillapító hatású molekula és a receptor kötőhely között egy három ponton
történő asszociációt jelent. A kérdéses ligandum amely kötődik a receptorhoz, olyan
sztereokémiai sajátosságú és olyan orientációjú hogy ez a receptor felületi
tulajdonságait tekintve komplementer legyen a ligandum – receptor kölcsönhatás során.
Szerkezeti követelmény egy bázisos tercier amin, egy planáris aromás gyűrű és egy
hidrofób szerkezeti egység. A receptoron ezért feltételezhető egy anionos rész melyhez
a protonált tercier amin kapcsolódik, az aromás gyűrű a receptor lapos felületén van der
Waals kötéseket létesít, míg a morfin piperidin gyűrű metiléncsoportjai a receptoron
található üregben helyezkednek el. A receptor modell szerint a dextrorphan
sztereokémiai elrendeződése olyan, hogy a három ponton át történő kapcsolódás nem
jön létre. P.S. Portoghese12-14 vizsgálta a ligandum – receptor kölcsönhatás
sztereokémiai követelményeit és számításai alapján a kölcsönhatás módja eltérő lehet a
morfin és a petidin származékoknál, ugyanakkor a három- pontos kapcsolat feltételezése
sem szükségszerű. A javasolt modell egy centrális anionos kötőhelyet tartalmaz a
kationos tercier aminnak, amelyből különböző módok szerint jön létre a kötődés a
receptor felületén. Portoghese emellett kiemelte a szabad fenolos hidroxilcsoport
szerepét a ligandum-receptor kölcsönhatás során mivel a morfin és a morfinan
származékok esetén a fenolos hidroxil alkilezésekor a fájdalomcsillapító hatás
nagymértékben csökken.

A Goldstein által bevezetett sztereospecifikus kötődés15 elvét alkalmazva magas
specifikus aktivitású radioaktív jelzett ligandumok használatával 1973-ban sikerült az
opioid receptorokat azonosítani patkány agyi membrán preparátumokban. Snyder és
Pert16,17 3H-jelzett naloxont, Simon és munkatársai18 3H-jelzett etorphint, míg L.
Terenius19,20 3H-jelzett dihidromorfint használt a specifikus kötődés kimutatására. A
kötődés sztereospecifitását a levorphanol – dextrorphan enantiomerek vizsgálatával
bizonyították, a jobbra forgató enantiomer esetén nem mértek kötődést a receptorhoz. A
specifikus kötődés reverzibilis és kompetitív, a kötőhelyek telithetők a ligandum
koncentráció növelésével. A tríciummal jelzett ligandum a nagy affinitású
kötőhelyekhez olyan mértékű, hogy a nem specifikusan kötött anyag mosással
eltávolítható, és a vizsgált vegyületek aktivitása meghatározható a radioaktív jelzett
ligandum leszorításával a receptorról. Az aktivitás arányos a vegyület affinitásával és az
IC50 koncentrációval jellemezhető, ami a vegyület azon koncentrációja, amely a jelzett
ligandum 50%-át leszorítja a receptorról. Amennyiben a µ, a k és a d receptoron
szelektív 3H-jelzett ligandumokat használunk, lehetőség nyílik a vizsgálandó vegyületek
receptor szelektivitásának a meghatározására. A jelzett vegyület kinetikai
paramétereinek a meghatározásával, az egyensúlyi disszociációs állandót és telítési
görbéből a Bmax értékeket kell mérni. A kérdéses vegyület IC50 értékéből a Cheng-
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Prusoff egyenlettel Ki inhibíciós állandó kiszámítható. Utóbbi hányadosai adják meg a
µ, a k és a d receptoron a szelektivitási értékeket.

W.R. Martin21 a morfin és a nalorfin farmakológiai hatásait elemezve már 1967-ben két
opiát receptort feltételezett. A nalorfin képes antagonizálni a morfin hatásait, a
fájdalomcsillapító hatást felfüggeszti, illetve előzetesen adagolva gátolja. A klinikai
gyakorlatban egy rendkívül hatásos antidotumnak bizonyult pl. morfin vagy diacetil
morfin mérgezés, túladagolás esetén. Morfin-dependens egyéneken vagy kísérleti
állatokon gyorsan kiváltja az absztinencia szindrómát. Nagyon fontos megfigyelés volt,
hogy a nalorfin emberen hatásos fájdalomcsillapító, vagyis agonista – antagonista
hatású. A nalorfin analgezia azonban a klasszikus ópiát teszteken (hot-plate és tail-flick)
nem mutatható ki, csak a writhing teszten. A morfin és nalorfin fájdalomcsillapító
hatása abban is eltér, hogy a nalorfin dependencia kapacitása alacsony, nem számottevő,
illetve a nalorfin a humán vizsgálatokban jellegzetes pszichotomimetikus (hallucináció,
szorongás, diszfória) mellékhatásokat mutat. Martin elképzelése szerint a morfin és a
nalorfin eltérő receptoron hat, mint fájdalomcsillapító, de a morfin analgéziát a nalorfin
a morfin receptoron antagonizálja.

Martin és munkatársai22,23 krónikus spinális kutyákon, morfin-dependens és nem-
dependens állatokon, tanulmányozták a morfin, a nalorfin a ciklazocin (4) és a keto-
ciklazocin (5) neurofiziológiás és viselkedésfarmakológiai hatásait. Ezen vizsgálatok
alapján igazolták, hogy a ciklazocin egy vegyes agonista-antagonista hatású vegyület,
de a pszichés mellékhatások sokkal kifejezetebbek, mint a nalorfin esetén. A keto-
ciklazocin a fájdalomcsillapító tesztek mindegyikén jelentős aktivitást mutat, de a
morfin típusú agonistáktól eltérően nem tudja helyettesíteni a morfint olyan morfin-
dependens majmokon melyektől hirtelen elvonták a morfint. Nem tapasztaltak
légzésdepressziót valamint Straub-tail reakciót egéren, viszont a keto-ciklazocin
hatásosabb a GPI izolált szervi preparátumon, mint az MVD preparátumon. Martin a
morfin receptort µ receptornak nevezte el, míg a másik receptort, melyen a keto-
ciklazocin az agonista k receptornak nevezte el.

A fájdalomcsillapító hatás tanulmányozható in vitro módszerekkel is, ahol lehetőség
van az agonista és antagonista hatások vizsgálatára24-26. A tengerimalac vékonybél
simaizom preparátum (GPI) árammal történő stimulációjakor létrejövő kontrakciót
(rángást) az opioid agonisták dózisfüggő módon gátolják. Az agonista aktivitást az ID50
értékkel jellemezhetjük, amely a vegyület azon koncentrációja, amely 50%-os
depressziót idéz elő a kontrakció vagy a rángás magasságán. Az ID50 értékek alapján
mért hatáserősségek jó korrelációt mutatnak az in vivo fájdalomcsillapító teszteken mért
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adatokkal. A GPI izolált szerven a morfin és a normorfin agonista aktivitása azonos, de
a normorfin könnyebben kimosható a preparátumból a relatív hatáserősségek
meghatározásakor a normorfin a referens vegyület. Az antagonisták hatáserőssége
szintén mérhető a GPI izolált szerven, az agonista standarddal szemben. Az egyensúlyi
állandó a következő egyenlettel számolható:

ahol [a] az antagonista moláris koncentrációja, DH az agonista koncentrációk
hányadosa, amely ahhoz szükséges, hogy csökkentse a kontrakciót ugyanolyan
mértékben, mint az adott antagonista koncentráció jelenlétében vagy hiányában. Ha DH
= 2 akkor Ke = [a]. Minél kisebb a Ke értéke annál hatásosabb az opioid antagonista.
Hasonló vizsgálatok végezhetők az egér vas deferens (MVD) preparátumon is, a két
izolált szerven meghatározott relatív hatáserősségek jó korrelációt mutatnak. Az
elektromos árammal stimulált tengerimalac ileum hosszanti simaizom preparátum
összehúzódásakor acetil kolin szabadul fel és ez idézi elő a simaizom depolarizációját,
míg az egér vas deferens preparátum ingerlésekor noradrenalin szabadul fel.

Miután az opioid receptorokat azonosították és jellemezték az agyi membrán
preparátumokon, felmerült a kérdés melyek az endogén opioid rendszer belső
ligandumjai? Mivel a morfin és a szintetikus fájdalomcsillapítók exogén ligandumok, a
kutatók elsősorban az agyban peptidszerű anyagokat kerestek. Az endogén ligandumok
létezésére utalt az a megfigyelés is, hogy a középagyban a periaqueductalis
szürkeállomány elektromos árammal történő ingerlésekor olyan anyagok szabadulnak
fel melyek fájdalomcsillapító hatásúak. Figyelemre méltó, hogy a létrejövő analgézia
naloxonnal antagonizálható.

Először Hughes és munkatársai27 számoltak be két pentapeptid sertésagyból történő
izolálásáról. A két peptid csak a C-terminális aminosavakban különbözik, ez volt a
leucin-enkefalin (Tyr-Gly-Gly-Phe-Leu) és a metionin-enkefalin (Tyr-Gly-Gly-Phe-
Met). Az enkefalinok hatékony opioid agonistáknak bizonyultak az izolált szervi
preparátumokon, elsősorban az MVD preparátumon hatásosak. Az enkefalinok
farmakológiai hatását elemezve Kosterlitz és munkatársai feltételezték, hogy az
enkefalinok a µ és k receptortól különböző receptor endogén ligandumjai, és ezt az
újabb receptort d receptornak28 nevezték el. Goldstein és munkatársai29-31 szarvasmarha
agyszövetből további két fontos opioid peptidet is izoláltak, a dinorphint és a b-
endorphint. A dinorphin 13 aminosavból épül fel, az 1 – 5 aminosav szekvenciája
azonos a leucin enkefalinnal. A dinorphin a farmakológiai és biokémiai vizsgálatok
szerint a k receptor32 endogén liganduma.

A b-endorphin31 egy 31 aminosavbó álló peptid, amely a µ és a d opioid receptorokon
mutat jelentős affinitást. A a b-endorphin aminosav szekvenciája megegyezik az
agyalapi mirigy peptid hormon a b-lipotropin 61 – 91 aminosav szekvenciájával, az in

[…]

átrendeződésével a C-8 halogén szubsztituált apokodeinek képződtek. Az apomorfin
származékokat bór tribromidos O-demetilezéssel kaptuk.
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V.2. 1-Amino-kodeinből (150) kiindulva megvalósítottuk az 1-fluor-kodein (151) és az
1-fluor-dihidrokodein (152) szintézisét. Mindkét kodein származékot N-demetileztük és
előállítottuk az N-alkil-szubsztituált norvegyületeket (153, 154). A kodeinekből bór
tribromidos O-demetilezéssel nyertük az 1-fluor-morfint (155) és az 1-fluor-
dihidromorfint. Az 1-fluor-kodein metánszulfonsavas átrendeződése a 8-fluor-
apokodeint (158) eredményezte, hasonló reakcióban kaptuk a 8-fluor-N-
propilnorkodeint az 1-fluor-N-propilnorkodeinből.

V.3. Kidolgoztuk az 1-jód-kodein (160) és az 1-jód-dihidrokodein (162) előállítását,
klóramin T-nátrium jodid vagy N-jód-szukcinimid reagensek alkalmazásával savas
oldatban. Az 1-jód-kodein és az 1-jód-dihidrokodein O-demetilezésével előállítottuk az
1-jód-morfint (163) és az 1-jód-dihidromorfint (164), illetve ezek acetilezésével a 3,6-
diacetilezett analógokat. Az 1-jód-kodein metánszulfonsavas átrendeződése alacsony
hozammal eredményezte a várt 8-jód-apokodeint (167), a reakcióban a főtermék az
apokodein volt amely jódeliminációval képződött.

VI.1. A buprenorphin (169 R = Cpm R1 = tBu) és a diprenorphin (169 R = Cpm R1 =
CH3) szintézisére további új eljárásokat dolgoztunk ki N-formil-nortebainból (173 R =
CHO) és N-benzil-nortebainból (173 R = benzil) kiindulva. Az N-benzil-northevinon
(174) katalitikus hidrogénezésével, új módszerrel egy lépésben jutottunk a
dihidronorthevinonhoz (176 R = H R1 = CH3), míg az N-formil-northevinon (174 R =
CHO R1 = CH3) enyhe savas hidrolízise northevinont (174 R = H R1 = CH3)
eredményezett. A dihidronorthevinonból ciklopropil metil bromiddal az N-
ciklopropilmetil-dihidronorthevinon (176 R = Cpm R1 = CH3) képződik, melynek
Grignard reakciójában (metilmagnézium jodid és tercier butilmagnézium klorid) a C-20
tercier alkoholokat (177) nyertük, és ezek O-demetilezésével kaptuk a célvegyületeket.

VI.2. Dihidronorthevinonból (176 R = H R1 = CH3)számos új N-szubsztituált-
dihidronothevinont (179 R = allil, prenil, propargil, b-feniletil) állítottunk elő és a C-7
oxocsoport Grignard reakciójával (metilmagnézium jodid és tercier butilmagnézium
klorid) a C-20 tercier alkoholokat (180) kaptuk. A C-20 tercier alkoholok O-
demetilezésével (kálium hidroxid – dietilén glikol, 210 °C) diprenorphin és
buprenorphin analógokat (169) kaptunk. Az O-demetilezésre kidolgoztunk egy új
eljárást mely során toluolos oldatban diizobutil aluminium hidriddel O-demetileztünk
szelektíven a C-3 pozícióban.

VI.3. Kidolgoztunk egy új eljárást a dihidrothevinon 7-b epimerjének (182) az
előállítására: a thevinon (170) és 7b-thevinon (181) elegy katalitikus hidrogénezésével
dihidrothevinon és 7b-dihidrothevinon képződik, melyek elválasztását a savanyú
borkősavas sók frakcionált kristályosításával oldottuk meg. A 7b-dihidrothevinonból
Grignard reakció, N-demetilezés, N-alkilezés és O-demetilezési reakciók
alkalmazásával kaptuk a 7b-diprenorphint (185 R = Cpm). Az N-demetilezést dietil
azodikarboxiláttal és brómciánnal valósítottuk meg.

VI.4. A tebainból fenil-vinil ketonnal előállított Diels-Alder addukt a nepenthon (193)
melynek a katalitikus hidrogénezésével előállítottuk a dihidronepenthont (194). A
reakcióban az oxocsoport redukciójával dihidronepenthol szekunder alkohol
melléktermék is képződött. A szekunder alkohol 20S abszolút konfigurációjú, és
ugyanez a vegyület képződik a dihidronepenthon és nátrium bórhidrid reakciójában.
Többlépése szintézissel előállítottuk a diasztereomer 20R szekunder alkoholt is. A
diasztereomer szekunder alkoholok abszolút konfigurációját NOE differencia mérések
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segítségével határoztuk meg. A nepenthon és a dihidronepenthon reakciója
metilmagnézium jodiddal a 20R tercier alkoholokhoz (197, 196) vezetett, majd mindkét
vegyületet O-demetileztük (198 és 199) a kálium hidroxid – dietilén glikol reagenssel.

VI.5. Kidolgoztuk a magas specifikus aktivitású tríciummal jelzett buprenorphin
szintézisét. A buprenorphint ecetsavban higany (II) oxiddal reagáltatva 15,16-
didehidrobuprenorphin (192) képződik, melynek a szerkezetét az NMR spektrumra
alapozva igazoltuk. A kettőskötést dimetil formamid oldószerben PdO – bárium szulfát
katalizátor alkalmazásával telítettük tríciummal, a jelzett vegyület specifikus aktivitása
63,6 Ci/mmol, a vegyület radiokémiai tisztasága > 95%. A 15,16-T2-buprenorphine az
opioid receptorok tanulmányozásában kiemelt fontosságú.

VI.6. Nepenthonból és dihidronepenthonból metilmagnézium jodiddal (196, 197) illetve
thevinonból és dihidrothevinonból fenilmagnézium bromiddal (171, 201) előállítottuk a
C-20R valamint a C-20S diasztereomer tercier alkoholokat, melyek C-3 O-
demetilezésével (kálium hidroxid – dietilén glikol) kaptuk az oripavin származékokat. A
fent említett négy C-7 ketont N-demetileztük dietil azodikarboxiláttal majd N-alkilezés
után Grignard reakcióban képződő C-20 tercier alkoholokat O-demetileztük és az N-
szubsztituált nororipavinokhoz (210, 211, 212,213) jutottunk. A vegyületek biokémiai
vizsgálata során több esetben szignifikáns µ opioid receptor szelektivitást tapasztaltunk.

VI.7. Vizsgáltuk a thevinon (170) és a dihidrothevinon (178) izomerizációs reakcióit a
b-thevinon (181) és a b-dihidrothevinon (182) előállítása céljából. Acetonitril
oldószerben 1,8-diazabiciklo-[5,4,0]-undec-7-en gyenge nukleofil karakterű bázist
alkalmazva egyensúlyi elegy képződött, ahol az a/b arány 80 – 20. Figyelemre méltó,
hogy tiszta b-thevinonból végezve az izomerizációt az egyensúlyi elegyben az a/b
arány 65,5 – 12,5 és 22% izothevinon (214) is keletkezett. A nepenthonból (193) csak
az átrendeződéssel képződő termék az izonepenthon (216) keletkezett, míg a
dihidronepenthon esetén az egyensúlyi izomer elegyben az a/b arány 80 – 20.

VI.8. Számos 6,14-endo etheno (ethano)-7-szubsztituált oripavin C-3 danzilszármazékát
állítottuk elő, ez a vegyülettípus intenzív fluoreszcens tulajdonságú és az analitikai
meghatározások során jelentős. A vegyületek szerkezetét az NMR és tömegspekrumok
alapján igazoltuk, illetve tanulmányoztuk a kromatográfiás (VRK és HPLC)
paramétereket. A kiindulási vegyületek a diprenorphin (169), a buprenorphin (169), a
20-metil-orvinol (168), a 20-metil-dihidroorvinol (218), a 20S-tercier butil orvinol
(168), az N-propilnorbuprenorphin (169), az N-allil-noretorphin (219), a C-20R feniletil
orvinol (168 PEO) és a C-20R feniletil dihidroorvinol (218).

VI.9. Tanulmányoztuk morfinan D 6,8-dién szerkezetű vegyületek [4+2] Diels-Alder
cikloaddíciós reakcióit a reaktív dienofil 4-fenil-4H-1,2,4-triazolin-3,5-dionnal (PTAD).
Előállítottuk a tebain, az N-formil-nortebain, a 6-demethoxitebain és a 7-halogeno-(Cl,
Br)-demetoxitebainok Diels-Alder endo-adduktjait (223), melyek a diénrendszer b-
oldali támadásával keletkeztek. A 7-halogeno-demetoxitebainokból kapott adduktokban
a halogénatom az endoetheno kettőskötésen helyezkedik el (226). A b-dihidrotebain
reakciójában exo-addukt képződését (225) figyeltük meg. A vegyületek szerkezetét
NMR mérésekkel (NOE effektus) igazoltuk. A tebainból és az N-formilnortebainból
előállított PTAD adduktok tömegspektrumainak (EI vagy themospray TSP technikák)
analízise arra utalt, hogy a retro Diels-Alder reakció végbemegy a spektrométerben. A
preparatív termikus reakcióban a kiindulási diének gyenge (< 20 – 30%) hozamokkal
képződtek, viszont gyenge nukleofil karakterű bázisokkal poláros aprotikus oldószerben
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már jó hozamok érhetők el. Eredményeink az első példák a szakirodalomban morfinan
diének aduktjainak retro Diels-Alder reakciójára.

VI. 10. Tanulmányoztuk a nepenthon (193) reakcióit króm (II) komlexekkel semleges
vizes közegben. A [Cr(ida)(H2O)3] komplex alkalmazásával a nepenthon oxocsoportja
redukálható (pH = 6,1) és a kemoszelektív redukcióban 20-R-nepenthol képződik. A C-
20 királis centrum konfigurációját NMR mérésekkel (2D COSY és NOE) bizonyítottuk.
A Cr(EDTA)2+ komplex és nepenthone reakciójában (pH = 5,5) az oxocsoport
redukciója mellett e C-6 – C-7 kötés felnyílásával egy C-6 enol metiléter (230)
szerkezetű vegyület keletkezett, melynek a szerkezetét az 1H és 13C NMR spekrumok
analízisével, illetve Röntgen krisztallográfiás mérésekkel igazoltuk. Az enoléter híg
sósavas melegítéssel hidrolizál, ugyanakkor az eredeti C-20 szekunder alkoholból
vízkilépéssel kettőskötés (231) alakul ki.

VI.11. Előállítottuk több 6,14-endo-etheno(ethano)-orvinol C-6 helyzetben O-
demetilezett származékát. Vizsgáltuk a diprenorphin (169), a buprenorphin (169), a
dihidroetorphin (169), a C-20-feniletil-thevinol (171 PET) valamint ennek C-3 O-
demetilezett származékának (171 PEO) a reakcióit lítium aluminium hidriddel
tetrahidrofurán-széntetraklorid oldószerelegyben. A C-6 hidroxi-származékokat (232,
233) 67 – 91 %-os hozammal nyertük, valamennyi anyagról részletes 1H- és 13C- NMR
spektrális elemzést végeztünk. A 6-O-demetil-buprenorphine kivételével valamennyi
vegyület új anyag. A C-6-hidroxi PET dimetil formamidban nátrium hidriddel történő
deprotonálással O-alkilezhető b-brómetil fluoriddal és a PET C-6-b-fluoretil éter
képződik. Ez a reakció alkalmas a 18F izotóppal történő jelölésre.
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