Hosztafi Sándor: Morfinváz C gyűrűjében módosított vegyületek szintézise

c. MTA doktori értekezésének bírálata

A morfint úgy gondolom sem a kémia, sem a biológia és az orvostudomány művelőinek nem

kell különösebben bemutatni; ismert molekula, sajnos nem csak ezekben a szakmákban, de a

kábítószerekkel foglalkozó egyéb területek képviselőinek is. Ami azonban a szerves kémiát

illeti, az a morfin számos és fontos biológiai hatása mellett különleges szerkezete és az a tény,

hogy ennek az alkaloidnak nagyon sok olyan természetes és szintetikus származéka is ismert,

amelyek jelentős szerepet játszanak a gyógyszerkutatásban és a szintetikus kémiában.

A morfin és a mák többi alkaloidjainak kémiájával kapcsolatos kutatásoknak nagy hagyománya

és jelentősége van Magyarországon, gondoljunk csak Kabay János közismert eredményeire. A

Debreceni Egyetem Szerves Kémiai Tanszéken Bognár Rezső akadémikus és Makleit Sándor

professzorok és munkatársaik a morfinnal és származékaival kapcsolatos kutatásaik során

számos nemzetközileg kiemelkedő eredményt értek el.

Ezen a szakterületen dolgozva Hosztafi Sándor a morfin alkaloidok területén végzett mintegy

30 év kutatómunkája eredményeit foglalta össze MTA doktori értekezésében.

Az értekezés érdemi része rövid Előszóval kezdődik, amelyet egy terjedelmesebb Bevezetés

követ. Ebben szerepel a morfin család rövid bemutatása és hat oldalakon keresztül az opioid

receptorok ismertetése. Ezt követi az opioidok osztályozása, opioid antagonisták valamint

szerkezet-hatás összefüggések. Következő pont a Célkitűzések, melyben először röviden

összefoglalja, hogy munkája során, tekintettel arra, hogy a C-6 és a C-14 pozícióban

végrehajtott szubsztitúciók előnyösek a hatás-szerkezet összefüggések alapján, elsősorban a C

gyűrűben megvalósított reakciókat tervezte vizsgálni. A C-6 szubsztituált származékok

előállítása során tanulmányozta az alkalmazott reakciók mechanizmusát is.

Ezután pontól pontra bemutatja a tervezett reakciókat részletesen. Ezeknek megfelelően kerül

sor a következő nagy fejezetben a saját Új tudományos eredmények bemutatására, melyek

minden alfejezete elején röviden ismerteti az idevonatkozó legfontosabb irodalmi tudnivalókat

és előzményeket.

A dolgozat végén mintegy 8 oldalas Összefoglalás található és 251 irodalmi hivatkozást

tartalmazó Irodalomjegyzék, amely szám jól mutatja a szerző tájékozottságát a téma

irodalmában. Itt vannak feltüntetve a dolgozat alapját képező saját közlemények, melyek száma

42. Az értekezéshez 32 oldal terjedelmű tézisfüzetet csatolt.

A dolgozat alapos áttanulmányozása után kijelenthetem, hogy nagy mennyiségű és magas

színvonalú, jelentős kutatási eredményeket olvashatunk az értekezésben. Hosztafi Sándor

pályájának nagyjából a 80-as évektől mostanáig tartó tevékenysége során számos olyan új

eredmény született, amelyek jelentős mérföldkövet jelentenek a morfin kémia fejlődésében. Az

értekezésben és a tézisekben leírtakat elfogadom új tudományos eredményeknek és ezeket

röviden az alábbiakban foglalhatom össze.

A dolgozatban elsősorban a morfinváz C gyűrűjében megvalósított reakciókat vizsgálta, mivel

a C-6 és a C-14 pozícióban végrehajtott szubsztitúciók előnyösek a hatás-szerkezet

összefüggések alapján. A C-6 szubsztituált származékok előállítása során az alkalmazott

reakciók mechanizmusát is tanulmányozták. A C-6 oxovegyületek funkcionalizásával

lehetőséget kaptak heterociklusok kapcsolására a C gyűrűhöz. Számos állandó töltéssel

rendelkező vegyületet szintetizáltak a C-6 és C-14 pozícióban szulfátészter csoport beépítésével.

A Mitsunobu-reakció alkalmazásával C-6 amino-szubsztituált morfin és kodeinszármazékokat

állítottak elő, illetve az aminocsoport acilezésével új C-6 szubsztituált opioidokat szintetizáltak.

A tebainból és egyéb morfinán 6,8-diénekből Diels-Alder reakcióval számos új származékot

állítottak elő. Új eljárásokat dolgoztak ki farmakológiai és gyógyszerfejlesztési szempontból

fontos vegyületek, mint pl. adiprenorphin, a buprenorphin és az etorphin szintézisére, illetve

megvalósították e vegyületek újabb analogonjainak a szintézisét.

Az értekezéssel és a tézisekkel kapcsolatos megjegyzéseimet és kérdéseimet a következőkben

sorolom fel.

1. Az elírásokat és sajtóhibákat nem kívánom felsorolni, csak néhány; acetyl, ipszilonnal, a

szokásos SN2 helyett SN2, morfinán helyett csaknem mindenhol morfinan, pedig úgy tudom

azt á-val írják. Több helyen keveredik az egyes szám 1. és a többesszám 1. személy. A

szerkezetre utaló előtag, pl. N-metil- alig néhány helyen dőlt betű.

2. A disszertáció legtöbb ábráján nagyon hiányzik a számozás azokon az atomokon, ahol az

átalakulás végbemegy, sokszor egyes vegyületek emlegetésekor nincs is hozzátartozó ábra,

többszőr a szövegtől igen távolra illeszti be a képleteket és így néha nehéz az eredmények

nyomon követése.

3. A legtöbb előállított új vegyületnél nem látjuk a biológiai hatást, legfeljebb egy vagy két

mondatban utal rá az egyes alfejezetek végén. Hiányolok egy olyan kisebb fejezetet, azaz

egy hatástani elemzést, amelyben bemutatja az új vegyületek biológiáját, receptorkötődést

és/vagy hatást vagy hatásokat, esetleg adatokkal és utalást arra is, sikerült-e olyan

vegyülethez jutni, amely ígéretesen tovább fejlesztésre került.

4. 27., 29.oldalak: a dolgozatban ismertetett heterociklusos gyűrűket tartalmazó származékokon

kívül tervezték-e más farmakofór összekapcsolását morfinnal és/vagy származékaival?

Ismertek-e az irodalomban morfint tartalmazó hibridek?

5. Milyen elgondolások alapján választották ki a hidroxilcsoportok acilező komponenseit (32.

old.)?

6. 53. oldaltól: az aminoknál a leírtakon kívül vizsgálták-e az aminok más jellegű

funkcionalizálási lehetőségeit, pl. heterociklusos gyűrű bevitelét ebbe a pozicióba?

7. Milyen céllal alakították át a megfelelő halogénszármazékokat a bemutatott apomorfin ill.

apokodein származékokká. Volt valamilyen hatástani elgondolás?

8. Összefoglalás: 39 pontban sorolja fel az eredményeket, konkrét reakciókat, és új

származékokat. Sajnálatos, hogy ez elég nehezen áttekinthető, kár, hogy nem sikerült

általánosabban megfogalmazni a szép eredményeket.

9. A Tézisek –bár sajnos az 1. pontban leirt megjegyzéseim helyenként ide is vonatkoznak-

kiváló összefoglalását adja az elvégzett több évtizedes kutatómunka szép és jelentős

eredményeinek. Előnyös, hogy a Tézisek nem csak a 42, a dolgozat témáját érintő

publikációt tartalmazzák, hanem a 7 review és a kapott vegyületek analitikáját és

farmakológiáját bemutató közleményekkel együtt mintegy 65 publikáció kerül felsorolásra.

Összefoglalva: Hosztafi Sándor MTA értekezése jelentős eredményeket tartalmaz és jelentősen

hozzájáról a morfin és származékai kémiájához. Az áttanulmányozott dolgozat és a publikációk

alapján a munkát alkalmasnak tartom arra, hogy Hosztafi Sándor az MTA doktora fokozatot

elnyerje, tudományos eredményeit elismerem és javaslom a nyilvános védés kitűzését valamint

sikeres védés után az MTA doktora fokozat odaítélést támogatom.
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